
Telêmaco Borba, 08 de agosto de 2018

Edição 1220 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 5 1 2 6, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. JULGAR deserto os lotes 02 e 03 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 
100/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 33734/2018, que tem por objeto registro de preço 
para serviço de transporte local, intermunicipal e interestadual.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 5 1 2 7, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. JULGAR frustrados os itens 08 e 15 da licitação na modalidade de Pregão Presencial 
nº 91/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 29116/2018, que tem por objeto registro de preço 
para aquisição de formulações para nutrição oral e enteral.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 5 1 2 8, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Rescindir o contrato firmado entre a Contratante Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba, sob o número 221/2015, cujo objeto é a Execução de Serviços de fechamento com 
gradil na Unidade Básica de Saúde do bairro Vila Isabel (Lote 09), e a empresa Contratada 
AZ3 Construtora de Obras LTDA, sob o CNPJ nº 22.405.402/0001-09, com fulcro no art.79 
Inciso I da Lei 8666/93.

Art. 2º Determinar a abertura de Processo Administrativo para aplicação das sanções 
previstas na Lei 8666/93.

Art. 3º Aplicam-se ao contrato ora rescindido as disposições da Lei n.º 8666/93 suas alte-
rações, assim como as suas cláusulas contratuais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 178/2018
Pregão Presencial Nº. 99/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado C.S.VIDAL – T. BORBA ME
Objeto SERVIÇO EVENTUAL DE REPARO, DRENAGEM, PASSEIO 

(CALÇADA), PISO DE CONCRETO E BOCA DE LOBO

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/09/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABM7445  279150H000017919  30/05/2018  55411  R$ 195,23
ACS6957  116100E008127368  22/05/2018  54526  R$ 195,23
AEN7723  116100E008127356  18/05/2018  72340  R$ 130,16
AIX1277  116100E008127352  18/05/2018  61220  R$ 293,47
AJF2940  279150H000017924  04/06/2018  53800  R$ 130,16
AJW1348  116100E008127328  28/05/2018  56144  R$ 195,23
AJZ6453  116100E008148050  18/05/2018  53800  R$ 130,16
AKQ8952  279150H000016853  25/05/2018  55411  R$ 195,23
AKV6470  116100E008127374  22/05/2018  72340  R$ 130,16
ALE9610  116100E008127363  22/05/2018  54525  R$ 195,23
ALN4067  116100E007936830  23/05/2018  57380  R$ 293,47
AMK6407  279150H000016852  24/05/2018  55411  R$ 195,23
AMM3599  116100E008127359  22/05/2018  54526  R$ 195,23
ANL4633  116100E008127379  22/05/2018  72340  R$ 130,16
AOC7308  116100E007987637  24/05/2018  70640  R$ 293,47
AOU9720  116100E008127407  21/05/2018  57380  R$ 293,47
AOV9410  116100E008127309  20/05/2018  58191  R$ 880,41
APJ7974  116100E007987640  28/05/2018  58191  R$ 880,41
APX8197  116100E007640173  26/05/2018  54526  R$ 195,23
ART5142  116100E008127353  18/05/2018  72340  R$ 130,16
ASJ4450  116100E007987270  24/05/2018  70640  R$ 293,47
ATG3775  116100E008127378  22/05/2018  72340  R$ 130,16
ATW6149  279150H000017514  30/05/2018  51851  R$ 195,23
AUK0038  116100E008127358  18/05/2018  72340  R$ 130,16
AVG5790  116100E008127373  22/05/2018  72340  R$ 130,16
AVX5781  116100E008127364  22/05/2018  54525  R$ 195,23
AWY9376  279150H000017513  30/05/2018  60501  R$ 293,47
AXO8392  116100E008148656  18/05/2018  55411  R$ 195,23
AXZ2500  279150H000017923  23/05/2018  55412  R$ 195,23
AYJ8820  116100E008127360  22/05/2018  54526  R$ 195,23
AYZ7297  116100E008148657  18/05/2018  55411  R$ 195,23
BAJ2625  116100E008127365  22/05/2018  54525  R$ 195,23
BAZ9450  279150H000017723  29/05/2018  76252  R$ 293,47
BBM4877  116100E008127369  22/05/2018  54526  R$ 195,23
BBP2190  116100E008148433  28/05/2018  60501  R$ 293,47
BBS4160  116100E007987638  24/05/2018  70640  R$ 293,47
BCB9063  279150H000017922  23/05/2018  55412  R$ 195,23
BEF1197  116100E008127406  21/05/2018  54522  R$ 195,23 
CPW1282  279150H000017921  04/06/2018  76252  R$ 293,47
CQH6175  279150H000017918  29/05/2018  76331  R$ 293,47
CZP9531  116100E008127377  22/05/2018  72340  R$ 130,16
DBQ5140  116100E008127372  22/05/2018  72340  R$ 130,16
DYN2312  116100E007987268  24/05/2018  70640  R$ 293,47
EAT0749  279150H000017516  30/05/2018  56731  R$ 130,16
EHF5200  279150H000017173  29/05/2018  54526  R$ 195,23
GHJ0459  279150H000017722  29/05/2018  55411  R$ 195,23
IQE1584  279150H000016851  11/05/2018  55411  R$ 195,23
KEV8693  116100E008127362  22/05/2018  54525  R$ 195,23
KVL2326  116100E008127409  21/05/2018  54522  R$ 195,23
NDQ3151  116100E008127376  22/05/2018  72340  R$ 130,16
QAE8231  279150H000017920  30/05/2018  55412  R$ 195,23
QNL3134  116100E008112066  22/05/2018  60501  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (Es-
taR) no período de 06 e 07 de agosto de 2018. 
O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. 
Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
06.08 AXD7569, AEG0653, AZK0145, AND0222, OKX4006, BBB9732

07.08
QOA9295, AWT1461, BAJ2254, BAB0209, ATW2775, QOA9295, AWY1844, 
AQS6817, AUW9929, BBY5532,BAF5467, ALH1966, INV8711, AXN7164, 
AAW0047,ALA6020, AZC3090

Telêmaco Borba, 08 de agosto de 2018.

Valor R$ 305.990,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 05/08/2019

P O R T A R I A  N.º  3 9 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º NOMEAR, Comissão Especial para Supervisionar e Fiscalizar o Processo Seletivo 

Simplificado de Estágio – Edital nº 01/2018, a qual será composta da seguinte forma:

PRESIDENTE
• Sergio Rodrigo Alves

SUPLENTE
• Luciano Alves da Costa

MEMBROS TITULARES 



Telêmaco Borba, 08 de agosto de 20182
Edição 1220

• Luis Henrique Bueno
• Melyane dos Santos Zela

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até a conclu-

são dos trabalhos pela Comissão Especial.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a Comissão de Fiscalização para vistoria e aprovação das instalações 
dos licitantes vencedores para prestação de serviços de lavagem de veículos, conforme se-
gue: 

 
• Secretaria Municipal de Administração
 Soely Vaz de Lima Gonçalves

• Secretaria Municipal de Educação 
Sandra Souza Ribeiro Barbosa

• Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Luciana Ramos Lemes

• Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente
José Eduardo Munhoz Martins

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de agos-

to de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 6 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Muni-
cipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013, 
conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformi-
dade ao Art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos 
Autos do Processo Administrativo nº 000063/2018 de 19/01/2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

ANEXO I – P O R T A R I A N.º 3 9 6 4

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei nº 1.883 
de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATRIC. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 

PROTOCOLO
INCISO PERCENTUAL

10108 Mirene Rodrigues de 
Souza

Agente Comunitário 
de Saúde

008911/2018 22/06/2018 III 06% (seis por 
cento)

10107 Tabata Machado Kos-
mal

Agente Comunitário 
de Saúde

008912/2018 22/06/2018 III 06% (seis por 
cento)

9797 Suelen de Fatima Men-
des

Agente Comunitário 
de Saúde

008913/2018 22/06/2018 III 06% (seis por 
cento)

8650 Rogério Kosma Gomes Auxiliar Administra-
tivo

009080/2018 28/06/2018 II 04% (quatro 
por cento)

P O R T A R I A N.º 3 9 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de ADIANTAMENTO no valor de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), ao servidor FABRICIO NUNES FLORES, na Secretaria Municipal de Cultura, Espor-
te e Recreação, CPF n.º 023.688.429-85, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.30.96.00 Material de Consumo                                     R$      500,00
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   3.500,00
  Total:                     R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

 
Celso Elli Burakovski

Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de ADIANTAMENTO no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), ao servidor ANDERSON ROGÉRIO WENDT, ocupante do cargo denominado As-
sistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, CPF n.º 023.681.369-24, 
nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.30.96.00 Material de Consumo                                    R$     800,00
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$  3.200,00
  Total:                                       R$  4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

 
Celso Elli Burakovski

Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município


